
 1 

 
 

DIPARTIMENTO CONTABILITA’ E FINANZE 

 

N. 1001 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  31 dicembre 2025 

 

 

OGGETTO: CUP E CANONE MERCATALE – PRESA D’ATTO PROVVEDIMENTO 

DI APPROVAZIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO 

 

La sottoscritta PECOLLO ELENA, Dirigente del Dipartimento Contabilità e Finanze; 

 

Richiamati: 

- la Legge n. 160/2019 che all’art. 1, dal comma 817 al comma 836, disciplina il canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria che sostituisce, a 

partire dal 2021, la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto 

sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di 

cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 

aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni; 

- la Legge n. 160/2019 che all’art. 1, dal comma 837 al comma 844, disciplina con 

decorrenza dal 2021, il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche 

in strutture attrezzate; 

- il Regolamento per l'applicazione e la disciplina del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria (R-CF020) pubblicato sul sito del Comune; 

- il Regolamento per l'applicazione e la disciplina del canone di concessione per 

l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate (R-CF021) 

pubblicato sul sito del Comune; 

- il Regolamento per l’accertamento e la riscossione delle entrate non tributarie (R-CF004), 

pubblicato sul sito del Comune; 

 

Letti, in particolare, gli articoli 30 e 68 del Regolamento per l'applicazione del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e l’art. 9 del 

Regolamento per l'applicazione del canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli 

spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati 

anche in strutture attrezzate, relativi alle modalità e termini per il pagamento dei Canoni ed 



 2 

all’applicazione degli interessi legali sulle somme non versate, nonché delle sanzioni per 

violazioni ai Regolamenti stessi; 

 

Visto il provvedimento n. 11/2025 del 30/12/2025, depositato agli atti dell’Ufficio, con il 

quale la sottoscritta, previo espletamento delle verifiche in ordine alla debenza del canone ed 

alle sanzioni applicabili, approva l’emissione di n. 96 avvisi di accertamento per complessivi 

€ 54.768,00 di cui: 

- n. 77 avvisi di accertamento elaborati nel periodo dal 22/11/2024 al 15/12/2025 relativi al 

CUP per gli anni dal 2023 al 2025 per complessivi € 45.880,00; 

- n. 19 avvisi di accertamento elaborati nel periodo dal 05/12/2024 al 15/12/2025 relativi al 

canone mercatale per l’anno 2023 per complessivi € 8.888,00; 

 

Avvisi di accertamento CUP anni dal 2023 al 2025 32.991,59 

Sanzioni 10.806,62 

Interessi 1.871,83 

Spese di notifica 206,47 

Arrotondamento 3,49 

Totale elenco 45.880,00 

 

Avvisi di accertamento canone mercatale anno 2023 6.477,00 

Sanzioni 1.943,10 

Interessi 406,16 

Spese di notifica 61,32 

Arrotondamento 0,42 

Totale elenco 8.888,00 

 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del 

PIAO per il triennio 2025/2027; 

 
Riconosciuto che il presente provvedimento risulta coerente con gli strumenti di 

programmazione sopra indicati che affidano alla sottoscritta la gestione del Servizio Tributi; 
 

Visto l’art. 179 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Visto l’art. 45 del vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 



 3 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A  
 

1. Di prendere atto del provvedimento n. 11/2025 del 30/12/2025, depositato agli atti 

dell’Ufficio, con il quale la sottoscritta, previo espletamento delle verifiche in ordine alla 

debenza del canone ed alle sanzioni applicabili, approva l’emissione di n. 96 avvisi di 

accertamento per complessivi € 54.768,00 di cui: 

- n. 77 avvisi di accertamento elaborati nel periodo dal 22/11/2024 al 15/12/2025 relativi al 

CUP per gli anni dal 2023 al 2025 per complessivi € 45.880,00; 

- n. 19 avvisi di accertamento elaborati nel periodo dal 05/12/2024 al 15/12/2025 relativi al 

canone mercatale per l’anno 2023 per complessivi € 8.888,00; 

 

 

Avvisi di accertamento CUP anni dal 2023 al 2025 32.991,59 

Sanzioni 10.806,62 

Interessi 1.871,83 

Spese di notifica 206,47 

Arrotondamento 3,49 

Totale elenco 45.880,00 

 

Avvisi di accertamento canone mercatale anno 2023 6.477,00 

Sanzioni 1.943,10 

Interessi 406,16 

Spese di notifica 61,32 

Arrotondamento 0,42 

Totale elenco 8.888,00 

 

 

2. Di dare atto che l’entrata relativa agli avvisi di accertamento CUP è accertata ai capitoli 

514/0, 515/0, 515/2, 515/3 del bilancio corrente (codifica Piano Finanziario livello V E. 

3.01.03.01.002), l’entrata relativa agli avvisi di accertamento canone mercatale è accertata 

al capitolo 510/0 del bilancio corrente (codifica Piano Finanziario livello V E. 
3.01.03.01.003),  

 

 

 

Mondovì, li  31 dicembre 2025 

 

LA DIRIGENTE  

PECOLLO ELENA  * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


